АДМИНИСТРАЦИЯ
   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
     Кичменгско-Городецкого  муниципального  района

Вологодской  области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     27.10.2014г.     № 110
с. Кичменгский Городок
«Об утверждении Положения
о комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности»
С целью повышения эффективности управления силами, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, повышению устойчивости функционирования промышленно-хозяйственного комплекса сельского поселения Кичменгское в кризисных ситуациях постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района (приложение 1).

2.Постановление вступает в силу с момента принятия и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2014 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава сельского поселения                                                 В.И. Шумилов
Утверждено

Постановлением

администрации сельского

 поселения
от  27.10.2014 г. № 110
(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее - Комиссия) является координационным органом сельского поселения Кичменгское предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и предназначена для управления силами, средствами и ресурсами при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения и координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений расположенных на территории сельского поселения.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

разработка предложений по реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения Кичменгское и обеспечению устойчивого функционирования промышленно-хозяйственного комплекса сельского поселения Кичменгское в условиях кризисных ситуаций;

координация деятельности органов управления и сил;

обеспечение согласованности действий с районным звеном ОП РСЧС, с предприятиями, организациями, учреждениями и общественными объединениями, расположенными на территории сельского поселения Кичменгское, при решении вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и обеспечению устойчивого функционирования промышленно-хозяйственного комплекса сельского поселения Кичменгское в условиях кризисных ситуаций.

III. Функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие основные функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения и вносит в установленном порядке в органы местного самоуправления сельского поселения Кичменгское соответствующие предложения;

разрабатывает предложения по совершенствованию вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения;

участвует в разработке целевых программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах поселения и готовит предложения по их реализации;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах поселения, ведению гражданской обороны и обеспечению устойчивого функционирования промышленно-хозяйственного комплекса сельского поселения Кичменгское в условиях кризисных ситуаций;

обеспечивает готовность органов управления, создание и поддержание в готовности пунктов управления этих органов, а также сил и средств к действиям в кризисных ситуациях;

организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах сельского поселения;

обеспечивает устойчивое функционирование промышленно-хозяйственного комплекса сельского поселения Кичменгское в условиях кризисных ситуаций;

вводит на территории сельского поселения Кичменгское режимы функционирования Комиссии;

содействует созданию и деятельности ведомственной и добровольной пожарной охраны.

IV. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции:

принимает решения о привлечении сил и средств сельского поселения, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений, расположенных на территории сельского поселения, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. На основании решения Комиссии могут приниматься распоряжения (постановления) администрации сельского поселения Кичменгское;

вносит предложения об установлении при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особого режима работы территорий, организаций и учреждений, а также порядка выезда и въезда граждан;

запрашивает у территориальных органов управления органов исполнительной власти, органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений, расположенных на территории района, необходимые материалы и информацию;

заслушивает на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления сельского поселения Кичменгское, организаций, учреждений и общественных объединений, расположенных на территории сельского поселения Кичменгское;

привлекает для участия в своей работе представителей территориальных органов управления органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений, расположенных на территории района, по согласованию с их руководителями;

создает рабочие группы из числа специалистов, органов местного самоуправления сельского поселения Кичменгское и представителей заинтересованных предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений (по согласованию с их руководителями) по направлениям деятельности Комиссии, определяет полномочия и порядок работы этих групп;

вносит в установленном порядке главе сельского поселения предложения по вопросам, требующим его решения.

V. Состав и организация работы Комиссии

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации.

Председателем Комиссии является глава сельского поселения, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на год.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется ведущим специалистом ГО, ЧС и ПБ администрации сельского поселения Кичменгское. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 5 дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для выполнения всеми органами местного самоуправления сельского поселения Кичменгское, предприятиями, организациями, учреждениями и общественными объединениями, расположенными на территории сельского поселения Кичменгское, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет ведущий специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации сельского поселения Кичменгское.